70) Mein älterer Bruder, der Rathsverwandte und Gerichtsdirector Fabricius in Stralsund, ist seit vielen Jahren bemühet gewesen, diese
Urkunden vollständig zu sammeln, und es füllt diese mit diplomatischer Genauigkeit veranstaltete Sammlung jetzt in der Handschrift
sieben Folio=Bände. Hoffentlich wird sie bald veröffentlicht werden können.
71) Herr Professor Homeyer, in der (Note 65) angeführten Schrift, S. 21, Note w, um zu beweisen, wie sehr verödet Pommern gegen
Ende des 12. (  ...  )
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in Beziehung auf die Verhältnisse der Slaven und Deutschen zu einander interessant sind, so will ich sie hier
im Auszuge mittheilen.

1) Aus der confirmatio privilegiorum des mehrere Jahre vorher gestifteten Klosters Eldena, von Jaromor I.,
aus dem Jahre 1209 (in Dregers Codex diplomaticus, No. 43.):

Colonos et villarum claustralium homines ab omni expeditione gentis sclavice et urbium
edificatione vel reparatione et pontium structura et resarcione et prorsus ab omni servicio et
exactione liberos in perpetuum esse donamus, ut nemini quicquam servicii debeant nisi soli deo
et claustro. Dedimus etiam eis (scil. monachis) perfectam libertatem convocandi ad se ac
collocandi ubicunque voluerint in possessione predicte ecclesie dacos, teutonicos, sclavos, et
cujuscunque artis homines 72 ), et ipsas artes exercendi, ac parochias et presbiteros instituendi,
et tabernas habendi, utrum velint more gentis nostre, sive teutonicorum aut danorum; etc.

2) In der 1248 von dem pommerschen Herzoge Wartislav III., zu dessen Gebiete damals auch der östlich
vom Ryck=Flusse belegene Theil des Fürstenthums Rügen mit dem Kloster Eldena gehörte, diesem Kloster
ertheilten Bestätigung seiner Güter und Freiheiten (bei Dreger, l.c. No. 186.) heißt es:

Confirmamus, .... ne videlicet vel ipsi, vel coloni seu homines ipsorum, urbes aut pontes
edificare, reparare, vel etiam custodire cogantur. Nec etiam quisquam judicum secularium eis
molestus sit in ullo negotio, sed ut liberi sint ab omni jure advocatie, communis placiti et
expeditionis, et etiam ab illo jure,

(  ...  ) Jahrhunderts gewesen sein müsse, beruft sich auf eine bei Dreger, S. 10, abgedruckte Urkunde vom Jahre 1170, in welcher dem
pommerschen Kloster Belbuck eilf villae geschenkt werden, von denen nur Eine noch bewohnt gewesen. Allein gewiß darf aus diesem
Factum nicht auf den Zustand des Landes im Ganzen geschlossen werden; denn bei Anlegung von Klöstern war es gerade ein
Hauptzweck, verödete Gegenden wieder in Cultur zu bringen, und so schenkten die Landesherren den Mönchen, sowohl zur Erbauung
der Klöster, als auch nachher, vorzugsweise nur devastirte Ländereien.
72) Aehnlich heißt es in der Fundations=Urkunde des Klosters Neuen=Camp von Witzlav I. aus dem Jahre 1231 ( bei Dreger, l.c. No.
86), homines cujuscunque gentis, ohne daß die Namen der Nationen aufgezählt werden, und statt: ab omni expeditione gentis Slavicae
etc. bloß schlechtweg ab omni expeditione.
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quod Herskild dicitur 73 ). .... Cunctis etiam hominibus et colonis in claustri possessionibus
locandis sive etiam jam locatis concedimus in causarum agendis jure proprio se tueri, salvo in
omnibus jure ecclesiastico et censura. Si quis vero in villis gentis [nationis] alterius, ut verbi
gratia Danus vel Slavus inter Theotonicos, et e converso, elegerit habitare, volumus ut illorum
jure utatur, quorum contubernium approbavit, nisi forte abbas, qui pro tempore fuerit, aliter inter
eos duxerit ordinandum. .... Renunciamus exceptioni doli et omni alii exceptioni, .... et insuper
etiam omni auxilio juris canonici et civilis 74 ) et omni consuetudini, quae jus Zlavicum vel
Theotonicum appellatur. etc.